



Regione Emilia-Romagna  
Agenzia Intercent-ER

**VERBALE DI SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE  
RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE,  
MANUTENZIONE E VERIFICA DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE IN USO PRESSO LE  
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA**

Il giorno 21/11/2023 alle ore 10.00 presso una sala dell'Agenzia Intercent-ER in via dei Mille, 21, Bologna, alla presenza della Commissione giudicatrice nominata con atto del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER, Dott. Adriano Leli, prot. IC/2023/0052133 del 28/09/2023:

- Dott.ssa **Candida Govoni** - Responsabile ad interim dell'Area Soggetto Aggregatore – Agenzia Intercent-ER (con funzioni di Presidente)
- Ing. **Giampiero Pirini** - Direttore Servizio Comune ingegneria Clinica presso l'Azienda USL di Ferrara (con funzioni di Commissario);
- Ing. **Chiarini Cristian** - Direttore Ingegneria Clinica e ICT presso l'Azienda USL di Imola (con funzioni di Commissario);
- Ing. **Ferruccio Soncini** - Ingegnere clinico presso l'Azienda USL di Reggio Emilia (con funzioni di Commissario);
- Ing. **Sara Menini** - Ingegnere clinico presso l'Azienda USL di Piacenza (con funzioni di Commissario);

si svolge la seduta pubblica virtuale di apertura delle offerte economiche.

Premesso che con determinazione n. 403 del 13/06/2023 è stata indetta una gara comunitaria per l'affidamento del Servizio di Gestione, manutenzione e verifica delle apparecchiature biomediche in uso presso le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-Romagna con aggiudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Premesso inoltre che con determinazione n. 474 del 05/07/2023 è stato rettificato l'importo della gara e dei lotti, nonché, parzialmente, la documentazione di gara e che con determinazione n. 549 del 01/08/2023 sono stati prorogati i termini di presentazione delle offerte per la gara di cui trattasi



Preso atto che la seduta di ricognizione delle offerte economiche si svolgerà in modalità virtuale attraverso il Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) e che a tale seduta le ditte interessate potranno partecipare collegandosi da remoto, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l'utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/>;

Alle ore 10.00, il Presidente della Commissione giudicatrice accede alla piattaforma SATER all'indirizzo <https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it> e dà inizio alla seduta pubblica virtuale al fine di effettuare lo sblocco delle offerte economiche **per i Lotti 2 e 3**.

Il Presidente dà atto che le buste contenenti l'offerta economica collocata dai concorrenti si presentano nello stato "chiusa" per tutte le Ditte ammesse alla fase di valutazione economica e che la gestione telematica della gara garantisce l'inviolabilità delle offerte, in quanto il Sistema permette l'apertura delle buste solo in esito alla conclusione della fase precedente, assicurando l'immodificabilità delle stesse e la tracciabilità di ogni operazione compiuta sulla piattaforma telematica.

Il Presidente dopo aver preliminarmente verificato che le buste contenenti l'offerta economica collocata dai concorrenti si presentano nello stato "chiusa" procede allo sblocco delle stesse in ordine di lotto dando visione delle singole offerte presentate come da Allegati 1 e 2, parte integrante del presente verbale.

Il Presidente procede dunque all'apertura delle offerte economiche per i Lotti 2 e 3 e a stilare la graduatoria provvisoria sulla base dei criteri previsti nel disciplinare di gara e dall'analisi del dettaglio delle offerte presentate dai concorrenti per ciascun lotto, come da Allegato 3, parte integrante del presente verbale.

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11.00.

Letto firmato e sottoscritto.

Candida Govoni (Presidente)

Candida Govoni

Giampiero Pirini (Commissario)

Giampiero Pirini

Chiarini Cristian (Commissario)

Cristian Chiarini

Ferruccio Soncini (Commissario)

Ferruccio Soncini



Sara Menini (Commissario)

Sara Menini

Francesca Liuzzo (Funzionario)

Francesca Liuzzo

g. d. r. 





Allegato 1 - OFFERTE ECONOMICHE LOTTO 2

ALTHEA ITALIA S.p.A.

	QUANTITÀ ANNUA	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	VALORE COMPLESSIVO OFFERTO (IVA esclusa) DA INSERIRE SUL SATER
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva - AUSL (BO, IMOLA, FE)	3	65.000,00 €	59.150,00 €	177.450,00 €	887.250,00 €	18.978.732,50 €
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva- AOU (AOSP BO, IOR, AOU FE)	3	65.000,00 €	59.150,00 €	177.450,00 €	887.250,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AUSL (BO, IMOLA, FE, ROMAGNA)	4	50.000,00 €	45.500,00 €	182.000,00 €	910.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AOU (AOSP BO, IOR, AOU FE)	3	50.000,00 €	45.500,00 €	136.500,00 €	682.500,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione indiretta	10.775	10,00 €	9,10 €	98.052,50 €	490.262,50 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione diretta	16.850	50,00 €	45,50 €	766.675,00 €	3.833.375,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione preventiva	14.650	20,00 €	18,20 €	266.630,00 €	1.333.150,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di sicurezza elettrica	38.050	20,00 €	18,20 €	692.510,00 €	3.462.550,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di funzionalità/controllo qualità	22.830	20,00 €	18,20 €	415.506,00 €	2.077.530,00 €	
PREZZO UNITARIO - Collaudi di accettazione	5.000	50,00 €	45,50 €	227.500,00 €	1.137.500,00 €	
<b>SERVIZI OPZIONALI</b>						
PREZZO UNITARIO - Convalide - termosaldatrici	76	200,00 €	182,00 €	13.832,00 €	69.160,00 €	
PREZZO UNITARIO - Convalide - autoclavi, lavaferri e sterilizzatrici	137	800,00 €	728,00 €	99.736,00 €	498.680,00 €	
PREZZO UNITARIO - Controllo Metrico	2.547	100,00 €	91,00 €	231.777,00 €	1.158.885,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifica di Funzionalità/Controllo Qualità per Sonde Ecografiche	270	40,00 €	36,40 €	9.828,00 €	49.140,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO A SINGOLA RISORSA - Supporto Amministrativo	4	45.000,00 €	40.950,00 €	163.800,00 €	819.000,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO - Numero Automezzi	9	10.000,00 €	9.100,00 €	81.900,00 €	409.500,00 €	
CANONE ANNUO - Reperibilità	3	20.000,00 €	18.200,00 €	54.600,00 €	273.000,00 €	

	QUANTITÀ ANNUA	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	VALORE COMPLESSIVO OFFERTO (IVA esclusa) DA INSERIRE SUL SATER
<b>SINCRONIS SRL</b>						
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva - AUSL (BO, IMOLA, FE)	3	65.000,00 €	65.000,00 €	195.000,00 €	975.000,00 €	18.502.150,00 €
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva- AOU (AOSP BO, IOR, AOU FE)	3	65.000,00 €	65.000,00 €	195.000,00 €	975.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AUSL (BO, IMOLA, FE, ROMAGNA)	4	50.000,00 €	50.000,00 €	200.000,00 €	1.000.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AOU (AOSP BO, IOR, AOU FE)	3	50.000,00 €	50.000,00 €	150.000,00 €	750.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione indiretta	10.775	10,00 €	10,00 €	107.750,00 €	538.750,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione diretta	16.850	50,00 €	50,00 €	842.500,00 €	4.212.500,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione preventiva	14.650	20,00 €	20,00 €	293.000,00 €	1.465.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di sicurezza elettrica	38.050	20,00 €	12,00 €	456.600,00 €	2.283.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di funzionalità/controllo qualità	22.830	20,00 €	16,00 €	365.280,00 €	1.826.400,00 €	
PREZZO UNITARIO - Collaudi di accettazione	5.000	50,00 €	35,00 €	175.000,00 €	875.000,00 €	
<b>SERVIZI OPZIONALI</b>						
PREZZO UNITARIO - Convalide - termosaldatrici	76	200,00 €	200,00 €	15.200,00 €	76.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Convalide - autoclavi, lavaferri e sterilizzatrici	137	800,00 €	800,00 €	109.600,00 €	548.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Controllo Metrico	2.547	100,00 €	100,00 €	254.700,00 €	1.273.500,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifica di Funzionalità/Controllo Qualità per Sonde Ecografiche	270	40,00 €	40,00 €	10.800,00 €	54.000,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO A SINGOLA RISORSA - Supporto Amministrativo	4	45.000,00 €	45.000,00 €	180.000,00 €	900.000,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO - Numero Automezzi	9	10.000,00 €	10.000,00 €	90.000,00 €	450.000,00 €	
CANONE ANNUO - Reperibilità	3	20.000,00 €	20.000,00 €	60.000,00 €	300.000,00 €	

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*





Allegato 2 - OFFERTE ECONOMICHE LOTTO 3

SINCRONIS SRL	QUANTITÀ ANNUE	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	VALORE COMPLESSIVO OFFERTO (IVA esclusa) DA INSERIRE SUL SATER
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva - AUSL (PR, RE, MO)	3	65.000,00 €	65.000,00 €	195.000,00 €	975.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva- AOU (AOU PR, AOU MO)	2	65.000,00 €	65.000,00 €	130.000,00 €	650.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AUSL (PR, RE, MO)	3	50.000,00 €	50.000,00 €	150.000,00 €	750.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AOU (AOU PR, AOU MO)	2	50.000,00 €	50.000,00 €	100.000,00 €	500.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione indiretta	7.800	10,00 €	10,00 €	78.000,00 €	390.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione diretta	15.000	50,00 €	50,00 €	750.000,00 €	3.750.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione preventiva	11.900	20,00 €	20,00 €	238.000,00 €	1.190.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di sicurezza elettrica	29.600	20,00 €	12,00 €	355.200,00 €	1.776.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di funzionalità/controllo qualità	12.916	20,00 €	16,00 €	206.656,00 €	1.033.280,00 €	
PREZZO UNITARIO - Collaudi di accettazione	750	50,00 €	50,00 €	37.500,00 €	187.500,00 €	13.158.780,00 €
<b>SERVIZI OPZIONALI</b>	<b>QUANTITÀ ANNUE</b>	<b>PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)</b>	<b>PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)</b>	<b>VALORE OFFERTA 12 MESI</b>	<b>VALORE OFFERTA 60 MESI</b>	
PREZZO UNITARIO - Convalide - termosaldatrici	82	200,00 €	200,00 €	16.400,00 €	82.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Convalide - autoclavi, lavafari e sterilizzatrici	125	800,00 €	800,00 €	100.000,00 €	500.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Controllo Metrico	850	100,00 €	100,00 €	85.000,00 €	425.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifica di Funzionalità/Controllo Qualità per Sonde Ecografiche	250	40,00 €	40,00 €	10.000,00 €	50.000,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO A SINGOLA RISORSA - Supporto Amministrativo	0	45.000,00 €	45.000,00 €	- €	- €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO - Numero Automezzi	12	10.000,00 €	10.000,00 €	120.000,00 €	600.000,00 €	
CANONE ANNUO - Reperibilità	3	20.000,00 €	20.000,00 €	60.000,00 €	300.000,00 €	

RTI TESI S.R.L	QUANTITÀ ANNUE	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	VALORE COMPLESSIVO OFFERTO (IVA esclusa) DA INSERIRE SUL SATER
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva - AUSL (PR, RE, MO)	3	65.000,00 €	61.500,00 €	184.500,00 €	922.500,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva- AOU (AOU PR, AOU MO)	2	65.000,00 €	61.500,00 €	123.000,00 €	615.000,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AUSL (PR, RE, MO)	3	50.000,00 €	47.500,00 €	142.500,00 €	712.500,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AOU (AOU PR, AOU MO)	2	50.000,00 €	47.500,00 €	95.000,00 €	475.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione indiretta	7.800	10,00 €	8,80 €	68.640,00 €	343.200,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione diretta	15.000	50,00 €	45,00 €	675.000,00 €	3.375.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione preventiva	11.900	20,00 €	18,00 €	214.200,00 €	1.071.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di sicurezza elettrica	29.600	20,00 €	12,00 €	355.200,00 €	1.776.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di funzionalità/controllo qualità	12.916	20,00 €	18,00 €	232.488,00 €	1.162.440,00 €	
PREZZO UNITARIO - Collaudi di accettazione	750	50,00 €	45,00 €	33.750,00 €	168.750,00 €	12.206.390,00 €
<b>SERVIZI OPZIONALI</b>	<b>QUANTITÀ ANNUE</b>	<b>PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)</b>	<b>PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)</b>	<b>VALORE OFFERTA 12 MESI</b>	<b>VALORE OFFERTA 60 MESI</b>	
PREZZO UNITARIO - Convalide - termosaldatrici	82	200,00 €	175,00 €	14.350,00 €	71.750,00 €	
PREZZO UNITARIO - Convalide - autoclavi, lavafari e sterilizzatrici	125	800,00 €	700,00 €	87.500,00 €	437.500,00 €	
PREZZO UNITARIO - Controllo Metrico	850	100,00 €	85,00 €	72.250,00 €	361.250,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifica di Funzionalità/Controllo Qualità per Sonde Ecografiche	250	40,00 €	28,00 €	7.000,00 €	35.000,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO A SINGOLA RISORSA - Supporto Amministrativo	0	45.000,00 €	38.500,00 €	- €	- €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO - Numero Automezzi	12	10.000,00 €	7.200,00 €	86.400,00 €	432.000,00 €	
CANONE ANNUO - Reperibilità	3	20.000,00 €	16.500,00 €	49.500,00 €	247.500,00 €	

ALTHEA ITALIA S.p.A	QUANTITÀ ANNUE	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	VALORE COMPLESSIVO OFFERTO (IVA esclusa) DA INSERIRE SUL SATER
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva - AUSL (PR, RE, MO)	3	65.000,00 €	59.150,00 €	177.450,00 €	887.250,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione correttiva- AOU (AOU PR, AOU MO)	2	65.000,00 €	59.150,00 €	118.300,00 €	591.500,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AUSL (PR, RE, MO)	3	50.000,00 €	45.500,00 €	136.500,00 €	682.500,00 €	
CANONE ANNUO FISSO - Manutenzione programmata - AOU (AOU PR, AOU MO)	2	50.000,00 €	45.500,00 €	91.000,00 €	455.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione indiretta	7.800	10,00 €	9,10 €	70.980,00 €	354.900,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione correttiva in gestione diretta	15.000	50,00 €	45,50 €	682.500,00 €	3.412.500,00 €	
PREZZO UNITARIO - Manutenzione preventiva	11.900	20,00 €	18,20 €	216.580,00 €	1.082.900,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di sicurezza elettrica	29.600	20,00 €	18,20 €	588.720,00 €	2.693.600,00 €	
PREZZO UNITARIO - Verifiche di funzionalità/controllo qualità	12.916	20,00 €	18,20 €	235.071,20 €	1.175.356,00 €	

*[Handwritten signatures and initials]*



PREZZO UNITARIO - Collaudi di accettazione	750	50,00 €	45,50 €	34.125,00 €	170.625,00 €	13.287.001,00 €
SERVIZI OPZIONALI	QUANTITÀ ANNUA	PREZZI A BASE D'ASTA (IVA esclusa)	PREZZI OFFERTI (IVA esclusa)	VALORE OFFERTA 12 MESI	VALORE OFFERTA 60 MESI	
PREZZO UNITARIO - Convalide - termosaldatrici	82	200,00 €	182,00 €	14.924,00 €	74.620,00 €	
PREZZO UNITARIO - Convalide - autoclavi, lavaferri e sterilizzatrici	125	800,00 €	728,00 €	91.000,00 €	455.000,00 €	
PREZZO UNITARIO - Controllo Metrico	850	100,00 €	91,00 €	77.350,00 €	386.750,00 €	
PREZZO UNITARIO - verifica di funzionalità/Controllo Qualità per Sonde Ecografiche	250	40,00 €	36,40 €	9.100,00 €	45.500,00 €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO A SINGOLA RISORSA - Supporto Amministrativo	0	45.000,00 €	40.950,00 €	- €	- €	
IMPORTO ANNUO UNITARIO - Numero Automezzi	12	10.000,00 €	9.100,00 €	109.200,00 €	546.000,00 €	
CANONE ANNUO - Reperibilità	3	20.000,00 €	18.200,00 €	54.600,00 €	273.000,00 €	








Allegato 3 - Graduatorie Lotti 2 e 3

Numero Lotto	Fornitore	Stato Offerta	Rank	Punteggio Totale	Punteggio Tecnico	Punteggio Economico	Valore Offerta	Base d'asta	Ribasso %
2	ALTHEA ITALIA S.p.A.	Aggiudicatario proposto	1	96,79	70,00	26,79	18.978.732,50 €	20.855.750,00 €	9,00
2	SINCRONIS SRL	Il Classificato	2	84,47	54,47	30,00	18.502.150,00 €	20.855.750,00 €	11,29

Numero Lotto	Fornitore	Stato Offerta	Rank	Punteggio Totale	Punteggio Tecnico	Punteggio Economico	Valore Offerta	Base d'asta	Ribasso %
3	SINCRONIS SRL	Aggiudicatario proposto	1	81,45	58,17	23,28	13.158.780,00 €	14.601.100,00 €	9,88
3	MED. - TECNOMEDICAL S.R.L. E	Il Classificato	2	74,96	44,96	30,00	12.206.390,00 €	14.601.100,00 €	16,40
3	ALTHEA ITALIA S.p.A.	La Ditta risulta decaduta da "Aggiudicatario proposta" in graduatoria, essendo risultata già aggiudicatario del Lotto 2, come da Disciplinare di gara paragrafo 3, "nel caso in cui un concorrente risulti primo in graduatoria sia per il lotto 2 che per il lotto 3, al medesimo potrà essere aggiudicato solo uno dei due lotti, individuato sulla base del criterio dell'importanza economica dei lotti".		92,22	70,00	22,22	13.287.001,00 €	14.601.100,00 €	9,00

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*

